<sup>38</sup> Zob. Władysława Semkowicza listy z Włoch z r. 1902, opr. J. Dużyk, Biuletyn Biblioteki Jagiellońskiej 40, 1990, s. 125-176.

<sup>39</sup> O rotulusach włoskich zob. ostatnio N. M i e d e m a, Reiseliteratur und literarische Aufführungstexte in Form von Rotuli, w: Der Rotulus im Gebrauch. Einsatzmöglichkeiten – Gestaltungsvarianz – Deutungen, Wien-Köln-Weimar 2020 (Archiv für Diplomatik, Beiheft 19), s. 23-50; M.R. T e s s e r a, I rotoli della canonica e del monastero di S. Ambrogio nei secc. XII-XIII. Le allegationes dei canonici nel 1201, w: tamże, s. 259-278.

<sup>40</sup> Die Urkunden Heinrichs VI., wyd. H. Appelt, B. Pferschy-Maleczek, nr BB 179-180, 314, 316, 352, 357, 383, 469, 495, 501, 503, 506-507, 521, 525, 528, 530-533, 535, 537, 540-542, 544, 598-599, 601 (online: <<https://www.mgh.de/de/die-mgh/editionsprojekte/die-urkunde-heinrichs-vi>>).

<sup>41</sup> Opat Placyd I notowany jest w zachowanych źródłach w latach 1127-1132, z kolei jego imiennik (II) od 8 IV 1199 do 26 V 1200 r., zob. Regesto di Coltibuono, nr 329, 330, 335-338, 340-342, 344-346, 349-352 (Placyd I), nr 535, 536, 542, 551, 553, 554 (Placyd II).

## EDYCJA\*

*Monteverdi, 30 I 1201*

*Guido syn Bassiego wraz z bratem Menkulem dokonują zapisu pobożnego dla klasztoru wallombrozjanów św. Wawrzyńca w Coltibuono reprezentowanego przez opata Placyda II.*

**Or.:** *Kraków, Uniwersytet Jagielloński, Instytut Historii, Pracownia Nauk Pomocniczych Historii i Źródłoznawstwa, Zbiór dokumentów pergaminowych i papierowych, sygn. 1. Pergamin (rotulus) 18,3 × 60,7 cm, dobrze zachowany (widoczne plamy w górnej części). Na odwrociu noty archiwalne: Carta Guidoli et Menculi fratri Valle Lun[ga], Numero 540. Anno 1201 30 Januarii, Carta quam habemus a Guidone et [Menculo] Velle Lunga (XIII w.); Donatio bonorum [...] Casagliae et Valle Lungae. Numero 295 (XVII w.?).*

**Reg.:** *Katalog dokumentów pergaminowych i papierowych ze zbiorów Zakładu Nauk Pomocniczych Historii Uniwersytetu Jagiellońskiego, opr. A. Marzec, J. Rogulski, M. Starzyński, red. M. Starzyński, Kraków 2022, nr 1.*

In Dei nomine. Anno dominice Incarnationis millesimo ducentesimo primo / III Kalendas Februarias, indiccione quinta. Constat nos quidem Guidolum olim filium / Bassi paternoque consensu Mencolum filium eius insimul hoc donationis inter vivos / et inrevocabiliter instrumento pro remedio animarum nostrarum nostrorumque parentum inter vivos et inrevocabiliter iure proprio donasse, tradidisse, concessisse, ottulisse tibi donno Placito Dei gratia venerabili abbati ecclesie et monasterii sancti Laurentii de Culteo Buolli accipienti vice et nomine predicti monasterii tuisque successoribus et cui dederis vel concesseris inperpetuum integre, videlicet duas partes pro indiviso de omnibus terris, vineis, possessionibus, quas iure proprio habemus et tenemus vel alii habent et tenent pro nobis seu nobis pertinent, infra totam curtem atque districtum de Casallia et in Valle Lunga et integras duas partes undecim librarum, quas nobis debet prior de Mello bonorum denariorum, et insuper medietatem integram de omnibus rebus mobilibus, quas nos vel alii per nos habent et tenent seu nobis pertinent, et medietatem iuris et actionum et nominorum realium vel personalium nobis aliquo modo vel iure adversus quemlibet competentium ubicumque et qualitercumque extant vel sunt per loca cum eorum confinibus, una cum omnibus supra se et infra se habitis omnique iure, actione, requisitione vel usu de eis vel pro eis nobis competentibus vel pertinentibus quolibet modo vel ingenio, omnia, ut prediximus, in integrum inter vivos et inrevocabiliter donamus, tradimus atque concedimus, offerimus tibi prenotato donno Placito Dei gratia venerabili abbati accipienti vice et nomine predicti monasterii tuisque successoribus et cui dederis vel concesseris inperpetuum et cedimus et mandamus, damus et concedimus et procuratorem in rem tuam te facimus ad habendum, tenendum, agendum, experiendum et quicquid tibi tuisque successoribus nomine predicti monasterii placuerit deinceps faciendum sine nostra nostrorumque heredum contradictione vel causatione seu alterius. Et ea lege et pacto hanc dona-

---

\* Za konsultację filologiczną publikowanego tekstu składam podziękowanie Pani Dr Annie Ledzińskiej z Pracowni Słownika Łaciny Średniowiecznej w Polsce.

tionem facimus, quod nullo casu ingratitude vel alio quolibet modo seu ingenio possit revocari vel infringi. Si vero adversus ea, que superius dicta sunt, per nos nostrosque heredes aut per summissam vel summittentem a nobis personam factum est vel fuerit, aut si apparuerit datum vel factum, quod contrasit, vel si de predictis agere vel litigare presumpserimus et omnia predicta semper firma non tenuerimus, duplum ipsarum rerum in continenti nomine pene solempni stipulatione interveniente tunc dare omnemque expensam et dampnum exinde competiturum resarcire de iure sub obligo potestatis et consulum, qui pro tempore Florentie erunt, vel alterius potestatis, per quam magis distringi possemus, tibi iamdicto abbati solempniter stipulanti et tuis successoribus promittimus et insuper ex pacto hoc instrumentum semper firmum et incorruptum tenere spondemus et in omnibus supradictis omni iuris auxilio et omni exceptioni atque omni merito et launehi, si quod nobis competeat, renuntiamus omnimode. Actum apud Montem Verdi comitatu et districtu Florentinensi.

Signa ffff manuum iamdictorum contrahentium, qui hec omnia, ut superius leguntur, fieri et scribi rogaverunt.

Signa ffff manuum presbiteri Dominichi prioris de Mello et Maragonis fabri et Duracri fabri et Tecii filii Cini rogatorum testium.

Ex supradictis terris est prima petia posita in loco, qui dicitur Acarpineto, et sic decernitur a primo latere.

Ego Adactus iudex imperatoris Henrici idemque notarius huic instrumento a me rogato et scripto completionem imposui.

## BIBLIOGRAFIA

- Barycz H., Stanisław Smolka w życiu i w nauce, Kraków 1975.
- Bieńkowski W., Semkowicz Władysław Aleksander, w: *Polski słownik biograficzny*, t. XXXVI (1995-1996).
- Castiglia G., Rural Churches and Settlements in Late-Antique and Early Mediaeval Tuscany, *Journal of Roman Archaeology* 31, 2018.
- Castiglia G., Topografia cristiana della Tuscia Annonaria e della Tuscia Langobardorum (IV-VIII sec. D.C.), *Papers of the British School at Rome* 86, 2018.
- Catoni G., Gli archivi senesi durante il dominio francese (1808-1814), *Rassegna degli archivi di Stato* 26, 1966.
- Chynczewska-Hennel T., Archiwalia rzymskie. Stan i perspektywy badań, w: *Stan badań nad wielokulturowym dziedzictwem dawnej Rzeczypospolitej*, t. II, Białystok 2010.
- Fabbi A., Camaldolesi e vallombrosani nella Toscana medievale. Repertorio delle comunità monastiche sorte tra XI e XV secolo, Firenze 2021 (Fragmentaria. Studi di storia culturale e antropologia religiosa 3).
- Farinelli R., Churches and Social Elites in Early Medieval Tuscany. A Quantitative-Statistical Approach to the Episcopal Archive of Lucca, w: *Churches and Social Power in Early Medieval Europe. Integrating Archaeological and Historical Approaches*, Turnhout 2015 (Studies in the Early Middle Ages 42).
- Farinelli R., Corti M., Marchese L., Sánchez-Pardo J.C., Chiese e popolamento nella Tuscia dell'alto Medioevo. Un approccio quantitativo alla documentazione diplomatica altomedievale del monastero di San Salvatore al Monte Amiata, w: *Chiese e insediamenti nei secoli di formazione dei paesaggi medievali della Toscana (V-X secolo)*, Borgo San Lorenzo 2008 (Quaderni del Dipartimento di archeologia e storia delle arti, sezione archeologica 64).
- Gabroit J.-R., Les plus anciens monastères de l'ordre de Vallombreuse (1037-1115). Étude archéologique, *Mélanges d'archéologie et d'histoire* 76, 1964.